



PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
Secretaria Executiva
Departamento de Administração Interna
Gerência de Execução Financeira e Licitações
Coordenação de Licitações e Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 00055.000694/2014-53

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 11/SAC-PR/2014 CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E A EMPRESA
ASC SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.**

O **Diretor do Departamento de Administração Interna** da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República – SAC/PR, no uso da atribuição de Ordenador de Despesas delegada por meio do inciso VII, do art. 2º da Portaria SAC nº 54, de 25/04/2012, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 81, de 26/04/2012, **RESOLVE** lavrar o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO**, dentro das condições seguintes:

1. DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão da repactuação prevista na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 11/SAC-PR/2014, referente à mão de obra.

2. DO RESPALDO LEGAL

Art. 5º, do Decreto Federal nº 2.271/97.

3. DA PREVISÃO CONTRATUAL

Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 11/SAC-PR/2014.

4. DO VALOR DO APOSTILAMENTO

4.1. O valor mensal do presente Termo de Apostilamento, referente a mão de obra para o período de 01/01/2015 a 12/08/2015, sofreu acréscimo de R\$ 2.467,31 (dois mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta e um centavos);

4.2. Quanto aos valores referentes aos insumos de mão-de-obra, em respeito ao princípio da anualidade, permanecerão inalterados até que a contratada venha a fazer jus ao reajuste, ou seja, quando completados 1 (um) ano da data da apresentação da proposta

5. DO NOVO VALOR DO CONTRATO

5.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação dos serviços objeto deste Contrato o valor mensal de R\$ 30.045,26 (trinta mil, quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos), acrescido das parcelas referentes aos materiais de higiene e suportes R\$ 814,36 (oitocentos e quatorze reais, trinta e seis centavos), perfazendo o valor global anual estimado de R\$ 370.315,42 (trezentos e setenta mil, trezentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), conforme discriminado abaixo:

Tabela 1 - Custo do Serviço de Limpeza e Conservação

Tipo de Área	Área física	Índice de Produtividade	Valor do m ² - (R\$)	Valor total mensal (R\$)	Valor total anual (R\$)
Interna	3.674,56 m ²	600 m ²	6,24	22.929,25	275.151,00
Esquadrias	441,22 m ²	220 m ²	1,42	626,53	7.518,36
Valor máximo mensal dos serviços					23.555,78
Valor máximo anual dos serviços					282.669,36

Tabela 2 - Custo dos Materiais Sanitários e de Higiene

ESPECIFICAÇÃO	(A) QUANT. MENSAL	(B) VALOR UNITÁRIO (R\$)	(C)=(A)x(B) VALOR MENSAL (R\$)	(D)=(A) x 12 QUANT. ANUAL	(E) = (C) X 12 VALOR ANUAL (R\$)
Papel higiênico branco, macio, folha dupla de alta qualidade, texturizado, picotado, neutro, rolo de 30 metros x 10 cm, Pacote c/ 8 rolos.	2	20,02	40,04	24	480,48
Papel toalha, interfolhado, duas dobras, macio, cor branca, com medidas aproximadas de 21x23 cm, com gramatura aproximada de 32 a 50 g/m ² ; pacote com 1.000 folhas, marca Columbus (99.2105) ou similar.	15	14,46	216,90	180	2.602,80
Sabonete líquido em gel, antisséptico, refil c/ 800 ml, tipo "bag in	4	7,79	31,16	48	373,92

box", fragrância neutra, marca Columbus (99.2030) ou similar.					
Gel higienizante, a base de álcool 75°, bactericida, refil c/ 800 ml, tipo "bag in box", marca Columbus (99.2029) ou similar.	50	8,87	443,50	600	5.322,00
Higienizador de vaso sanitário.	8	0,81	6,48	96	77,76
Desodorizador de ambiente, fragrância floral.	5	8,69	43,45	60	521,40
Papel protetor de assento sanitário descartável, para dispenser grande, cor branca, macio, resistente, tamanho universal; refil com 86 folha. Marca COLUMBUS (99.2505) ou similar.	2	5,92	11,84	24	142,08
VALOR MENSAL DO MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL					793,37
VALOR ANUAL DO MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL					9.520,44

Tabela 3 - Custo dos Materiais Sanitários e de Higiene – Suporte

ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Suporte/dispenser para álcool em gel, para refil de 800 ml, do tipo "bag in Box", de plástico, com frente branca, travas laterais acionadas por pressão, nas medidas aproximadas de: altura 28 x largura 12 x profundidade 12 cm, marca Columbus (99.1002) ou similar.	14	17,99	251,86
VALOR TOTAL ANUAL - SUPORTES DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL			251,86

VALOR (TABELA 1) + (TABELA 2) + (TABELA 3)	VALOR ANUAL (R\$)
	292.441,66

TABELA "B"

CATEGORIA FUNCIONAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL MENSAL (R\$)	TOTAL ANUAL (R\$)
Auxiliar de transporte interno de cargas fracionadas	2	3.244,74	6.489,48	77.873,76

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (TABELA "A" + TABELA "B")	VALOR ANUAL (R\$)
	370.315,42

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução dos serviços de que trata o presente Termo de Apostilamento correrão à conta dos recursos consignados à Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República – SAC/PR, no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, sob a seguinte classificação: UG/Gestão: 110590, Programa de Trabalho 26122210120000001, PTRES 085680, Elemento de Despesa 339037, tendo sido reforçada a Nota de Empenho original 2015NE800117.

Brasília, 22 de maio de 2015.

SÉRGIO CRUZ

Diretor do Departamento de Administração Interna
Ordenador de Despesas